



17336

ka/komp.

I

Mag. St. P.

P

el Krugka

paneg. et vitae fratris hincii et itakarkiej
familiee nasadaony ogodzie.

PANEG. et VITAE

Polon. 4^o

ME 742.

Biblioteka Jagiellońska



stdr0001009



R
R
S
P
I. D
Ká
Ná
Przez
W K
V W
3

P R A Ł A T³³
L I L I O W Y,

W Szlacheckiej Familii zařadzony Ogrodzie,
W Kořcielney Godnořci rozkwitły Wirydarzu,
W Cnotach Pobożnořci, Sławie, y w Lećiech doyrzały.

Boskimi Vrwany Rękomá

PRZEZ SMIERC

Swietnie Wielebnego Jego Mořci Xiędzá

SAMVELA KRVPKĘ
PRZE CŁAWSKIEGO,

*I. K. M. Sekretarzá, Gnieźnięskiego y Pultowskiego
Kánoniká, Dziekaná Łowickiego, Kántorá Sandomierskiego.*

Ná Pogrzebowym Akćie do wieczney sławy wonnořci
KAZANIEM PODANY.

*Przez X. SEBESTIANA STAWICKIEGO, Zakonu S. Páwła Pierwszego
Pustelniká, Theologá y Káznodźcię.*

W Kořciele Fárnym Koniuskim, R. P. 1659. D. 7. Iunij.

W K R A K O W I E,
V Wdowy y Dźiedzicom Fránciřská Cezárego, I. K. M. Typog.
Roku Páńskiego, M. DC. LX.

364.

88



1733 6J

BIBLIOTH. UNIV.
JAGELLONICAE



[Handwritten mark]

P.

P

P

[Partial coat of arms]
ni
Cn

Moim Mościwym Pánom,

Fego Mosci Pána

P. STANISŁAWOWI,

Fego Mosci Pánu

P. PIOTROWI

KRVPKOM

PRZECLAWSKIM,

Moim Wielce Mościwym Pánom.



Tokolwiek ozdobne Lilie w podziemne chowa grobowce, nie inšego nie czyni pogrzebnym motyka y rydlem, tylko buyny wpráwia grobowey zięmie ogrod, z ktorego nie tylko ná ostatni dzień odkwitte znowu piękniey wyrość máia kwiatki, ále teź codzień y z grobowego zaduchu swoje powinny wontetace podnosić wierzchołki. Iuźby to nie płodny był Cmentarzowego ábo Kościelnego gruntu ná bezdušne trupy skład,

kiedyby po złożeniu zmarłego ciała, wyraſtających miał przestać
rodzić Liliey, a tam zaraz zatlumiona pod kamiennym grobow-
cem sławą odraſtać nie miała wonności niezapomney pamięci. Był
tak ſzczęſliwy grob Dydaka nieiakięgo Diegus nazwanęgo, na kto-
rego grobie do trzech lat ſliczne roſty Lilie, na których drogie
imienia IEZVS y MARYA iakoby wybite praſa widzieć ſię
y czytać dąty. Aleć y tym po żałoſnych fátach nie ſa upoſtedzo-
ne odroſtem Herbowne Lilie Wáſſe Moſci Pánowie Rodzeni, a
mili zámſſe Synowcowie pobożnie zmarłego Prátatá Ięgo Moſci
Xiędza SAMVELA KRVPKI PRZECŁAWSKIEGO, lubo-
ſcie Liliowęgo wielkich Cnot a życzliwęgo Stryiá Wáſſęgo gro-
bowa nieiako przyſuli mogiła, iednak ſmiertelny proch rodzić
będzie wyraſtające coraz w pamięci ludzkiey pakowie y rozkwit-
tle wywinie Lilie, a wczáſowity po pracách grob zoſtanie uprá-
wnym ogrodem: z ktorego ſlawy pámiatka wiekopomnym przez
ręce Wáſſe oddána będzie czáſom. Nie tak ieſſcze Herbowne Li-
lie Wáſſe powinny bydź pod zięmia zámrożone, żeby ſię więcej
ludzkiem nie miały pokazać oczom, ktore káżdęgo zámſſe cieſſy-
ty wzrok. Nie tak oſtátni dzien mgliſtymi záchmurzył grob cię-
mnoſciami, żeby w nim iáſnoſć białych ſzczernieć miała Liliey.
Wczym czynię ia obowiazáney moiey doſyć powinnoſci, kiedy
ex puluere in lucem przytrzaſnione ſmiertelnym prochem
Lilie Słonecznemu pokázuię oku: y náſláduię w tym Ludowi-
ká Krolá Fráncuſkiego, ktory Kroleſtwá ſwoięgo rozkwitłe Li-
lie przed Słonecznymi wyſtáwił promieniámi z tymi ſłowy. His
dat DEVS incrementum. Nie przyſtáto przyſuta zięmia
táki tłumieć z dawnych y walecznych Przodkow rozkwitłe Lilie,
żeby

żeby nie znając faworu rozgrzewnego Słońca niżey coraz wra-
stały w grobową dolinę, a Słoneczney się więcej nie pokaza-
ły światłości. Rozumiem że kiedy post lucem aeternam
Słoneczna im przyświeci jasność, his dabit DEVS incre-
mentum, przybędzie ich w sławie, przyroście w przyrodzoney
piękności, w świeżym rozkrzewni zapachu. Y pewie-
nem tego, że iako w Cnocie, tak y w inszych ozdobach w o-
czach Oyczyzny w Was y miłych Potomkach Wąsych wezma
incrementum. A iako w zasługach Rzeczypospolitey są roz-
mnożone w walecznych Dziełach Rycerskich, tak w nagrodzie
powinna Sławy odnieść przyczynność. Iakoż przy Szlache-
ckiej y Liliowej Wąsey okazatości zawsze wielkich nadziei
Przybyssow. Tym swoy wspaniały oświadczał animus Guil-
debertus Xiazę, kiedy insze kwiecie przeraśnająca malował
ozdobnie rosta Lilia z tymi słowy. Altiora intendimus. Przy
Herbownych Liliach, dosyć po terażniejszy od kilkunastu lat
dale y przedtym dalsze ekspedycye widziatą w Was odważnego
sercá upadająca Oyczyzná. Dosyć się nasłuchwały Sejmiki ży-
czliwych y mądrych w kotach swoich Vota, iednak His da-
bit DEVS incrementum, im daley tym szczęśliwiej poy-
dziecie w gorna Oyczyzny obronę y sławę Altiora intendi-
mus. Przystoi to y przynależy wrodzonemu Liliej Wąsey
humorowi w wysokie im daley rość zasługi; y tak szczęśliwie
uczynić upadającej Oyczyźnie z Wąsych Liliej reclinato-
rium iako piśe Valerius y Siluius, że Lilia są prognosty-
kiem szczęścia y fortunnego wrozka powodzenia, które tylko
potoczne iey prowadzi koto. Zkad Sioteczne Miasto Krole-

stawa Perskiego gdzie wesłotaści przy niezdsnuconym odmiennego szczęścia! státku zwykli Perscy zázývác Krolowie, y tam naczęścicy ich bywata rezydencya zowie się tym słoweczkiem Zvza, co się z Perskiego wyktada Liliom: tak da Bog przy Herbownych Liliach Wászych y następuiacych Potomkach szczęśliwszey nádzicie progressy. Iakoż widzę że nie kontentuiac się Kóścielna białych Liliy bárwa pobożnie zmártego Iego Mości Xiędzã Stryjá Wászego, onę czerwona wpurpurowaliście fárba, nie żatuiac zástawionych pierśi pod tak wiele expedycyey wtaczać ná ich czerwone rumienidło škártatney krwie. Gdyż taka iest podsytka Liliey gdy kto z białych chce mieć czerwone, one w krzaku krwia podlać wyrastaiace, Zkad biały swoy przeciwko Oyczyźnie kándor własna krwia szczermieniwsy, Lupoldus ArcyXiażę zádána w potrzebie woienney rána, wiele rumiány krwie wpuściwsy, przydat nádz przefárbowána z białey ná czerwona Lilia te słowá: Sanguine suffusum rubescit. Tak biały Wász á zyczliwy przeciwko Oyczyźnie kándor w Herbownych zámse wystawiony Liliach przy odwadze zdrowia y rozlaniu krwie nie raz czerwono zárumieniát. Więc piśe Plinius że czerwona Lilia cuchnienie z ust swoia leczy y nápráwia wonnościa, iezeliby iusť w grobie zbutwiátá zmártego Prálatá stawa, zmiesána bylá z zátrátna zgnilizna, iezeliby nienawisć nie czutá wonnych Cnot zápachu, sepulchrum patens est guttur eorum: nigdy nie może zálećieć odwrotny zápach, ktory Herbowne Wásze będą odpędzác Lilie. Te ia tedy oddám Wászmościom Moim Mościwym Panom,

á com

á com ná wieczna niezápomnych Cnot pobożnie zmártego
Prátatá á mituiacego Stryiá Wássego z grobowego urwał do-
tu, tym Wásse nápetniam y obdárzam ręce. Y lubo życzył-
bym sobie tego żebym mógł bydz iednym z onych Oratorow
Tráianá Cefárzá, o ktorých czyli prawdziwie, czyli zmy-
ślnie piśse Homerus, że dla gładkiey mowy y Krásomow-
skiey fakundyey onych Liliámi u stotu karmiono Cefárskiego.
Sit penes authorem fides. Ia doznamyśy Liliowey Wásmo-
ściow Moich Mościwych Pánow ludzkości y táski, idko
Pogrzebowy Orator Liliowymi ozdabiam ręce Wásse Kazania
moiego slowy. Wam ten ktorzyscie táski zyczliwego dozna-
wali Stryiá y wielkiey nádziei potomkom należy Present
do wdzięczności oświadczenia, á mnie zá ponuka Wielkich
Prátatow ktorzy prezencya swoia y pogrzebowy przyozdobili
Akt, y mnie táskawa dali tegoż slucháiac Kazania au-
dyencya do Páńskich Wásyich záchęcienia áffektow. Dan-
ná lásney Gorze Częstochowskiey. Die 2. Océobris. Anno
à florido partu Virginis. 1 6 5 9.

Wászmościow Moich Mściwych Pánow

Sługá y Bogomodlcá

X. SEBASTIAN STAWICKI,
Zakonu Świętego Páwła Pierwšege
Puŝtelniká,

Faint, mostly illegible text, possibly bleed-through or very faded print.

W. K. ...

Shugley D. ...

SEBASTIAN STAWICKI

...

...

I

D



pr
flo
y u
lyn
w
tw
żien
og
wz
cie
ab
mo
ori
ab
obl
nay
lich
prz

KAZANIE POGRZEBOWE.

*Dilectus meus descendit in hortum suum, ut pascatur in
hortis & lilia colligat. Cant: 6.*



Dyby tak trwała jako piękna rzecz być głowie-
kowi kwiatem / ani gorne Niebieskie Planety/
ani podmieśieczne na ziemi stworzenia / ludz-
kieby piękniey nie ozdobiły natury / jako won-
nego kwiecia własności. *J. S.* Moglby to swo-
ie / od Pácientá Boskiego Jobá do kwiecia

Job. cap: 8.

przyrównanie zá wielka przypisac głowiek ozdobe: Qui quasi
flos egreditur; gdyby z drugiey strony te ktore pięknie kwitną/
y wdzieczney wonności z siebie wydawają zápach / długo trwa-
lym zostawały kwieciem. Ale coż potym krotko kwitnąć / á predko
wiednać; wdzieczny do czasu z siebie wydawac zápach / á zbu-
twiała predko tracić zgnielizną. Choćby wszystkie rozłożyste
ziemskie doliny kwieciem wienzione ieden Zesperydzki zaszadzily
ogrod / choćby każda / tak Szlachecka Sámia / jako y nizina
wzgárdzoney kondyciey / ta jako Zibla wysokie wydawala kwie-
cie; owá jako Flóra przyziemne rodziła zegawki; te wszystkie/
ábo chciwa piękności y wonności obrywa reká / ábo nienawisna
moc w pákowiú niedoyrzaley wyrzywa nádzieie: Dum adhuc
orirer succidit me; ábo stonecznego wpalenia wedzi gorącość /
ábo mroźna sushy zawierucha: ábo náostaték same zozdobnego
obleciawszy liścia / pochylone ná dol zniżają wierzchołki. Tu
nayszrásliwszy kósisłey śmierci zámách / kiedy iednakowo wshy-
kich śieczystym ná ziemi poklada pokósem: O jako ludzka kwiatu
przyrównána piękność / ma nieuchronną od śmierci ná siebie

Platus 1. 3.

Isaia 38.

Cantic: 2. Zasadzka! Kwiatem byl / a miedzy wszystkim najaliczniejszym
Chrystus IESVS: Ego flos campi & liliu conualium, a
przecie ten kwiatek w Ogroycu Hierozolimskim wyrwany zwiadl/
dla nas smiercia vsufony. W tym iednak/ lubo nie dlugo trwa
la kwieciu podobna w ludziach szesliwa kondycja; kiedy nie
bydlece mi stretowana kopytami / nie plugawey Wenery wrowana
rekami / nie swiatowa ginie zwiadla goracością; ale ktorego za
szepiona / tego bywa wrowana rekami. Szesliwy ogrod / do
ktorego nie zla smierc / nie duszny nieprzyiaciel / nie zarazliwy
grzech / przez wysokie wdarszy sie partany / ozdobre do zie
mie przycinana kwiatki / y w krzaku obrywa; ale tam sam wchodzi

Cantic: 6. Chrystus: Descendit in hortum suum, vt pascatur in hortis;
aby tam miedzy rozkwitlemi ciechyl sie prace swoiey kwiatkami:
Et lilia colligat: y wdzieczno wonne zbieral wlasnymi rekoma
swemi Lilie. Takowym byla w Ogrodzie swoim slawna pociewo
wością Juzanna kwiatkiem: Deambulabat in pomario Viri sui.

Daniel. 7. Chciala ten kwiat z wonności Cnot grzechem vsufyc zlosliwych
starcow zasadzka: ale nie grzechowi / nie nieprzyiaciolom / nie
smierci; ale samemu dostal sie ten kwiat w rece Bogu: Malo in
cidere in manus Domini: O iako na ten czas nie osacowana

Daniel, 38. kazdego kwiatka / kazdego czlowieka zguba / kiedy zdradliwy on
nieprzyiaciel / a nie Bog obrywa: kiedy w tym ludzkiego zycia
ogrodzie nienasycona zarlogka smierc pietne pozera kwiatki:

Psal: 48. Mors depascet eos; a ten ktoryby mial pasci in hortis, & lilia
Cant. 6. colligere, glodny w swoim zostaje ogrodnik wirydarzu. Zstapil
niedawnemi czasy podczas zyczliwego kwiatkom Mariu do buyno
zasadzonego Ogrodu niebieski kochanek: Dilectus meus descen
dit in hortum suum, wszedl w ulubiony sobie zdawna Wiry
darz Przejacnego Domu Ich Mościow PP. KRUPKOW PRZE
CLAWSKICH w ten ogrod / po ktorym zawse pozawszy od Au
gusta Krola tu w Polskim / nie mowie w Francuskim Wiryda
rzu Krolewskie spacerowaly affekty: w ten Ogrod / ktoreg Mes
swa / Slawy / Cnoty / zawse woniala Oczyszna zapachow: w
ten ogrod w ktorym herbowne dwie Lilie / za Boska ordinacya /

Cesare

Paproc: in
Chro: Pol.
lib: 2.

Te
tis
do
Ob
ial
Pr
co
wi
O
cy
pr
tra
kw
flu
ni
w
ba
na
dz
nie
Pr
po
wo
cyn
W
wo
kn
he
kw
Ch
sta
wo
to

Cesarzka reka zasadzila / az w tym ogrodzie; vt pascatur in hor-
tis: Cieszy sie wielkich cnot przysmakami; Et lilia colligit, a
dozrzale w dostalych leciech rekoma swoimi zbiera Bog Lilię:
Obrywa z krzaku ziemskiego zycia / iako w leciech tak w Cnotach;
iako w zaslugach v ludzi wonnego / tak w oczach swoich milego
Pralata Je^o Mości Kiedza SAMVELA KRVPKE PRZECLAWSKIE-
GO, Kanonika Gnieznieńskiego y Pultuskiego / Dziekana Lo-
wickiego / Kantora Sandomierskiego / J. K. M. Sekretarza.
O iako zalosne serca wase; smutni Synowcy / zalosni Siestrzenc-
cy / frasobliwi Bracia / Pokrewni / y insi zyczliwi Kondolenci;
przy tak znaczney milniacego y zyczliwego Strycia ciesyc ma wa-
tracie / to; ze ten dostaly w leciech / dozrzaly w cnotach / roz-
kwitly w Kosciele Chrystusowym poboznoscia / wielkimi przy-
slugami kwiat / nie zla / ale Boska zbiera reka. Ciesyl sie tym
niekiedy Carolus II. kiedy lubo w leciech mlodego / ale dostaleg
w cnotach / smierc mu zabrala Syna; kiedy pod spuszczone z nie-
ba korona od ziemie podniesione namalowawszy Lilię / przydal
napis: Casta placent Superis. Trudno pietnym y czystym osies-
dziec sie na ziemi Liliom / drzy na ich wonnosć niebo / sam dla-
nich na ziemi zstepuje Chrystus: Vt lilia colligat. Byl ten
Przezacny Pralat przy herbownych swoich Liliach w Cnocie y
poboznosci rozkwitlym / w nieprzygannym Kaptlanskiemu po-
wolania zyciu Liliowym / w zapachu Cnot y stawie wonieiaz-
cym: Zaczym Casta placent Superis; Niebieskiemu przynalezal
Wiryardzowi: godzien Boskich reku Liliyzyt. Wiec zebym
wonnoscia Cnot iego Wase ochlodzil serca / y stawy iego pie-
knoscia otarl zaplakane oczy: Potaze / iakim byl przy swoich
herbownych Liliach zmarly Pralat kwiatem. Ty sam Niebieski
kwiatku wzyn z ost moich zible; zeby co rzete / Lilia sie na
Chwale twoie / y na wystawienie zmarlego stalo Pralata.

Nie masz zadney na swiecie kondyciey y w podobanego Bogu
stanu; ktoremuby w pietnosci kwitnac / w zapachu poboznosci
wonic / w niewinnosci zostawac przynalezalo niezwydlym: iaz-
ko iest na godnosć Kaptlanska powolanie / na wysokie w Ogro-

Plinius l.
6. Hyllor.
Ger.

dzie Chrystusowym preeminencye / Biskupstwa / Kanonie / y in-
 fe Prelatury. Chciał pokazać w Starozakonnych Káplánách
 Bog kwiecia tego w Ogrodzie swoim potrzebe; aż między dwu-
 nastą Kándydatow / ná wysokie dostoiensstwo Káplánskie / tákory
 daie inauguracyey znák: że czyiákolwiek wydá z siebie piękne kwia-
 tki lastá / á wonnym rozkwitnie vschla rozgá zieleń / ten ludowi
 Káplánem / Kościolowi Biskupem / między ludzmi á Bogiem
 pósrzednikiem / zgodnym Synágoti przyiety miał być zezwole-
 niem. Nie była ták buynopłodna żadney Sámiliej vschla gálasz /
 ktoraby ábo zielono zákwitlá / ábo pięknie wydawála z siebie
 kwiatki; sáma Záaronová lastá wypuszcila listki / wydála kwia-
 tki / á tym sámy godnym go wczynila między Izráelskimi ofiá-
 rámi Prymásem: Et sequenti die regressus Moyses, inuenit
 germinasse Virgam Aaron in domo Leui, & turgentibus
 gemmis eruperant flores.

Numer: 17
 cap. 7. 8.

Táková sľusnie ja názváć moge vschla látorośla / y przywie-
 dłym pięknych Liliy krzakiem Przechacną Sámilią. Jch **MM. Páe-
 now** **KRVPKOW PRZECLAWSKICH.** Poki ten Liliowy Wirydarz
 od pierwszych Antecessorow / błedu Heretyckiego puşyla sektá /
 rzec moge / że lubo w Polityczney Rzeczypospolitey kwitneli sta-
 wie / jednáć w Ogrodzie Kościola Chrystusowego zeschlymi byli
 karczámí. Jáko tylko w inşy Wiáry świętey Ogród / w Práwo-
 wiernych Potomkách wespól z zmarłym Prálatem / płodna wiel-
 kich Cnot przesádzona iest látorośl; aż Turgentibus gemmis e-
 ruperant flores: w wonniemyse y ozdobniemyse zákwitnelá kwia-
 tki. Ztąd godzi mnie sie tu polozyć Symbolum, ktorego dowóci-
 pny Ferrus z przemiany własney záżył kondyciey; máluie polná
 plonkowego drzewá gálaszke w buyny przesáczepioná sad z tymi
 sľowy: Extransplantata dulcior vbertas. Dotąd w polu plon-
 ne drzewo / áczkolwiek wydáie kwiatki / rodzi owoce; ále cierpie /
 kwaskowe. Niechże plonká winşy wśádzona bedzie szcep / áz y
 w kwiatki ozdobniemyse / y w pożytki lágodne plodniemyse / cierpki
 kwás przemienia sie w sľodycz / á od ktorey owocow przedtym
 trzewiály zeby / od tey przyiemnie ludzki náşyca sie áppetyt: Ex-
 transplantata dulcior vbertas.

Ferrus l. 3.
 Symbol.

Nie tylko płonną ale prawie vschła nazwać mogę z krzaku Li-
siowego latorośl / po ki w zley wiedlá sekcie: ale skoro In taber-
naculo Domini przeżępiona / pięknieysze y wdzięcznieysze iáko
kwiatki / ták y obfitejsze przynioslá pozýtki. Gdyz lubo J. M. X.
SAMVEL PRZECLAWSKI byl Baculus senectutis, starodawney Tobiaz 2.
Domu swoięgo podpora / y nie kwiatki tylo wydávác / ale y z
drzewcem kopiiowym mogli Marsowym stawác; iednak
tá piękna Ogrodu swoięgo latorośl / nie polu Marsowemu / ale
Kościolowi nalezála Chrystusowemu / ták; że iáko Samuel Pro-
rok Reddidit eum Domino omnibus diebus vitæ suæ; Bogu / I. Reg.
Kościolowi / Oltarzowi byl oddány: ták y J. M. X. SAMVEL
PRZECLAWSKI, tymże poświęcony / wydał záraz z mlodości
Cnot kwiaty / niewinności zápách / Czystości herbowne Lilie:
y iáko w przybytku Starozakonnym vschla zátwitnelá laska / á
miedzy rzesistemi perlami wydała kwiatki / Turgentibus gem-
mis eruperant flores: ták przedtym tá przywiedla / ale przesá-
dzona w Ogród Kościolá Chrystusowęgo gálaská / perlowych nie-
iáko trupek Turgentibus gemmis, miedzy PRZECLAWSKICH
národzila Liliámi: á tym samym dla wonnego śliznych Lilyi
swoich rozkwienienia / godzien został Náronowskiego Primatu /
y wysókich w Kościele Chrystusowym Prelatur. Jákoż świetno
biala Liliowa zacność / nie zostála pod zápomnienia wiertelem:
Non accendunt lucernam & ponunt eam sub modio, ale zy Matth: 5.
czliwemi promocyámi / dla wysókich przymiotow / záraz z mlo-
du wydánych Cnot / nie zátáioney mądrosći / wysoko ná świetney
godności Kościelney wstáwioná iest Lichtarz: sed super can-
delabrum.

Dájac Bog Wszechmogacy modelusz Moyzefowi / iákimby
kstatem w przybytku ięgo wystáwić miał Lichtarz / tákowá ma
od niego instrukcyá: Facies candelabrum ductile de auro pu- Exodi 25.
rissimo. Wystáwiš odlewány z wyborńęgo zlotá lichtarz: Et
lilia ex ipso procedentia: á beda z niego pochodzić Lilie.
Prawdác iest / że ten zloty lichtarz według Augustyná ś. znaczy
wszystkich Prálatow / ktorzy lubo Biskupiami Infulámi / lubo

inſemi ſwieca ná Koſcielnych Urzędach godnoſciami: iednąk
y iaſnoſwiecne tytuły / y złota nauke / y poważna godnoſci pre-
rogatywe / ſame mienagannego życia Pralackiego zdobie maia
Lilie. Et lilia ex ipſo procedentia. Niech ten koſtowny Pral-
ackiey godnoſci Lichtarz będzie ex auro puriſſimo, w intraz-
tach złoty / w bogatych beneficyach Koſcielnych ſwiecny / w nau-
ce y mądroſci wyſoko wyſtawiony; ieżeli nie będzie czyste ſum-
nienie / woneigca z dobrej konverſacyey ſlawá / á práwie Lilio-
we w Czypoſci życie; nie złotym lichtarzem / ále iednym beda
wyſokie Doſtoieñſtwá wiertelem / pod ktorym wſyſtká ſie praw-
dziwey cnoty tlemi ozdoba: á choeby wiertelami tytulow y in-
traty bylo; lekce to; kiedy bez Cnoty Bog ſácuie / co w oczach
ludzkiich drogo / tánia y niego tákowa ſtánu Koſcielnego wy-
ſokoſc / ktora powierzehowna tylo mierzy yſtrychuie ápparencyja.

Apocal: 1. **I**żali tákowemi Lichtarzami nie byly / one ſiedm Prelatur / o
ktorych powiáda Jan s. w Obiáwieniu. Conuerſus vidi ſeptem
candelabra aurea. Obrociwſzy oczy obaczyłem ſiedm złotych
lichtarzew. A zemuſ ná onych ſiedmi złotych Lichtarzach wy-
ſtawionym Pralatom / káždemu dáie Bog zá zle ſpráwy ad in-
tende przymowki / roſkázuie nápominać: Doſc dla krotkoſci
iednego z nich vpomnieć: Et Angelo Laodiceæ hæc ſcribe:

Apocal: 2. Scio opera tua: quia neque calidus es neque frigidus; uti-
nam frigidus eſſes vel calidus &c. Quia dicis quod diues ſum
& locupletatus, & nullius egeo; & nescis quia tu es miſer, &
miſerabilis, & pauper, & cæcus, & nudus. Stráſna lez ſlu-
ſna Kápitulá ná złotym Lichtarzu Koſcielney godnoſci ſie-
dzacemu Pralatom / że ten / ktory iáko ſwiecá gorzec miał / y
ſwiecniemi inſyich zápálác przykádami / o ktorym mowic záwſze
maia; Et lucet & ardet: á on lodowáto oziebly / á podezas te-
pidus ná nie Bogu y Koſciolowi pożyteczny. Niechże ſie táko-
wych złotych lichtarzew wyſokie poráchuia pochodnie / czym to
idzie / że przy iaſnych tytułach ſwoich ciemni / oziebli / w bodzy!
Niech to ſobie wychwalnie przypisuiá. Quia diues ſum & locu-
pletatus, & nullius egeo; tym to im pláca / co inſym powie-

Dziano /

dziano / á to dla tego / że nie máš przy tych Lichtarzách Lilia
ex ipsis procedentia.

Tízeli ná wysokiey zlotego Lichtarzá Práeláctiey godności
świecnie Liliowa piękność rozjásmála J. M. Kiedzá SAMVELA
KRVPKI PRZECLAWSKIEGO; musiałá mieć ábo z wonnych cnot
zálecenie / ábo z zycelivey promocyá reki: bo áczkolwiek przy
herbownych Liliách / miał nád inšych Szlácheckiego vrodzenia
do promocyi powabnieyša tránscendencya; że iáko ob proceri-
tatem wšpánálego wroštu kwiat Liliowy Regius flos, názwa-
ny jest kwiećia Roolem: tak wšyſtkie Liliowe / y wonne y roz-
kwitłe Smárlego Prálatá dotes, konwersácyey niewinność / w
rzeczách správowánú roſtropność: w przyſługách Wielkim Ar-
cybiſkupom z mlodoſci iego mądroſć / godnym go záraz wyſo-
kiego ná tym Lichtarzu pochwalilá wynieſienia: Jednák lente
feſtinavit, ná należące ſobie Godności ten piękny w Cnocie y
Mądroſci / leniwy w chćiwoſci kwiat.

Lilius l. 6.

Wprowadzić ieſzcze przed Káplánſká ord ynácyá / otrzymal Kán-
toryá Sandomiſká / iednák nie in ortiú, ále ná przyſlugę Koſciólo-
wi to przyjal beneficium: gdyž záraz do Cudzych kráiw Li-
liowá ſwoie obroćil piękność / áby tám ſub diuerſorum (á oſo-
bliwie w Rzymie) Eccleſiaſticorum Aſtrorum influentia y w
niewinne kwitnal obyczáie / y w medrſe náuti trzewil wyſokich
ſwoich Dotes liſtki / y doſwiadczeniſzey experiencyey nábywal
piękności.

ſkąd ſluſnie iá moze tey Liliowey w Koſciéle Chryſtuſo-
wym J. M. K. SAMVELA PRZECLAWSKIEGO plántácyey bluſz-
czowá przyznáć wlaſność: To liſćiomnozne drzewko / nigdy ſie
nie pnie do gory / ále z náture przyiemnym poſtepuie wroſtem /
y gdyby do iákiey wyſokiey tyczki ábo roſtego nie przypielo ſie
drzewá / przy zielonych y odkrytych liſtkách / niſko ciagnáby ſie
muſialo pó ziemi. A lubo o wielu czytam / ktorzy ſobie w poni-
żeniu te bluſzczowá przyznáją zacność: kiedy ſwoich wyſtáwiá-
jąc Promotorow iáſke / kámienne ſtáwiali bluſzczem okrecone
Koloſſy / przydájąc Lemma: Te ſtans virebam: że ich Pro-
moto-

Marol. l. 4.

moto-

Cathapuc.
in lib.
Symbol.

motorow wysokość z ziemi podniosła do góry / y po i ich łaskawe
we wspierały sawory; pory w szesćciu zielono kwitnely. Jednak
do podobniejszego przyrównania / nabyrdziej mnie przypada
do rzeczy Symbolum Cathapuciusa. Ten ze od Cnoty y pobo-
żności miał swoje na godności Promocyę / wystawił Krzyż / po
nim także okrecony bluszcz wysoko podrośły z tymi słowy. Sic
me tuis adharere ramis: iakoby rzekł: Niech sie inisi posunnym
zaráz z pierwszego liścia do góry na wysoki dostoiensstwa Ko-
ścielne porywaia wzrostem / niech sobie rozne tyzki / laski / drze-
wa / ábo też y kolumny za fulcra y podpory do Duchowney
przybieraią promocyey: Niech sie ten iakto bluszcz / okolo Drze-
dowey obwinie Pieczęci / ow okolo Lasek Marszałkowskich okreći;
predko taki bluszcz / iakto Jonásowi zawisny przegryza robaczek /
á on ktory w cieniu bluszczowego liścia swobodnego zazywac
miał chłodu / sam wespól chćiwie á bez cnoty nabyta wiednieie
Kościelną godnością. Sic me tuis adharere ramis. Ja przy-
czymbym do góry dorastał w godności / same mam przy Cnocie
náuce / przy náuce zasługi / przy zasługách Krzyż.

Do herbownych Zmarłego Prelata Liliy / miasto własnych y
przyrodzonych / przylozyć ia moze bluszczowe listki / lubo Go-
dność / Cnota / Madrość / temu kwiátowi naturaliter rość po-
zwalala do góry; ale w listkách przewazala sie ku ziemi / do wiel-
kich przy Dworách przysluga potrzebna pomizoność. A do czegoż
ten kwiát do góry wzrostem bieżacy swoje przysadzil listeczki:
Mowie ze do Krzyża. Przy wielkich uslugách na Dworách Arcy-
biskupich / v trzech bedac Crucigerem, od tego Krzyża wzrostł
ná złoty roznych Prelatur Lichtarz. Przyznawal Krzyżowi Fir-
leioowskiemu, Wężykowskiemu, Lipskiemu. Sic me tuis ad-
harere ramis: kiedy pnać sie dlugo y seroko po ziemi / tym
trzemá Prymasom / odwaznie / madrze / sprawnie / z wielka ieg
pochwały slawa przynosił od Stolice Apostolskiej ná Arcybiskupa
stwa Sacri; zacył Krzyż Arcybiskupi dopomogli temu Lilio-
wemu przy bluszczowych listkách kwiátowi; ze cokolwiek miał
iakto sam przyznawal w Kościele Chrystusowym / w Katedrách /
w Káno

w Kánoniách/ y inšych Prelaturách godności/ to zá Promocyá
Krzyżowych otrzymał Prymásoſow. R w tym godna wieczney ſla-
wy Zmárlego Prálatá Cnotá/ że iá nie wyſokie Sławnych Przode-
ków wrodzenie oporem ná ten wſádzilo Lichtarż/ że nie violen-
ter z młodoſci; gdyż to/ iáko contra naturam, ták & dignita-
tem wyſokiego Kápláńſkiego ſtanu/ ieſzcze ledwie z ſiemie po-
kazánemu/ y trudno rozeznáć do czego podobnemu liſtkowi/
wyſokiego tykáć ſie Lichtarzá; & per fas ac nefas roznemi pod-
porámi/ y do gory piac ſie promocyámi: á zwaſzcza/ ktory pod-
czás nie tyłko mowić Pácierzá/ ále y nieumie ſie przeżegnáć/ á iuż
nie y Oltarzá/ ále w kolebce/ nie denominácyá tyłko/ ábo oczekí-
wáná nádzieiá/ ále rzeczywíſtym z Dobr Koſcielných intrat do-
chodem Abbas, Prapofitus, Coadiutor, tym nie przyſtoyniey/
że nie od Krzyzá: gdyż ſie w tey Prelaturze/ w ktorey Benefici-
um bierze/ podczás nie przeżegna. A co ſie Bogu/ ludziom/
ordynácyom Koſcielnym w inšych nie podobá Prálatách; to w
oczách wſyſtkiego Auditorium w Tobie chwale Zmárly Prála-
cie; żeſ nie wrodzeniem/ ále cnotá/ nie violenter, ále zaſługámi/
nie intrusé, ále vocatus à Deo tanquam Aaron powołány/

Hebr: 22

wyſoko ſtánáł ná Czterech Prelatur Lichtarzách.
Ná ktorych/ á kto nie przyzna/ iáka był ſwietná dobrych przy-
kádow pochodnia. Nie kontentował ſie tym w Kápitulách mar-
droſcia/ w Deputácyách Sedziowſka ſentencyá/ w Dekáná-
tách ſwiecić Reformácyá: ták dálece/ że iáko tyłko Perilluſtris
zoſtał; w Cnotách ſwietnie zá honor Boſki y Koſcielný zártli-
wie/ przy ſpráwiedliwoſci ogníſto/ á wſyſtko z miłoſci Boſkiej
y bliźniego ſpráwował ná tym godności Lichtarzu goraco. Nie
przygáſlá w nim nigdy ſpráwiedliwoſć/ nie przyćiemniał prawdy
kándor/ ále pokí ná tym Lichtarzu byl/ poty wſyſtkiemí/ táko-
wey Práláctiey godności należytymi ſwiecił cnotámi. Słuſnie
tákowý ie chwalebny ſpráwom przypíſe wlaſnoſć ſwietne kámie-
niá Aueſtiom názwaného (gdyż też y ten w Koſciele Jowiſo-
wym nieuſtáynie ſwiecił ná lichtarzu) ten raz zápalony nigdy
nie może być zágáſzony/ ále iáko zápalona bez ſkódy y wymy-
ſwieci

Plinius I.

12.

Ferrus 1. 2
Simbol.

świeci pochodnia: żąd ma przydane Lemnia; tym świeczącym
kamieniem wyświadczona zacność Pralácka; Nescit accensus
extingui. Od takich Tytułow swoich na Kościelnym Lichtar-
zru/ zapalony J. M. K. PRZECLAWSKI świecił/ y świecić be-
dzie nigdy nie zgąśła sława.

AdCorint.
2.

Eccles; 5.

Tu godna Cnota iego przy tym Lichtarzu podziwienia / że
Et lilia ex ipso procedentia. Widziałás świetna Kápitulo
Gnieźnienska nieprzygánney iego Konwersácyey kwiecie. Przy-
pátrzyłás sie Kápitulo Łowicka Liliowym postępkom / kiedy
zgromádzienia twoiego Dziekan / z powinności swojego Urzedu
Euellas, ædifices, plantes; nieprzystoyne wyrwał chwasty / á
wonney reputácyey szepił Lilie. Kántorya Sandomierska/
woniálás y ty Liliowego zápáchu; ták/ że rzec mozesz; co mo-
wi Ecclesiastes: Florete flores sicut Lilium & date odorem;
á przy rozkwitłości/ y wdzięczney Liliowej wonności/ Collau-
date Canticum. Wychwalay Kántorá swojego śpiewanie: gdyż
teraz znácnás odmoślá ozdobe / kiedyś w PRZECLAWSKICH
stroyna przez czterdzieści y trzy lata chodźlá Liliách. A co o
innych Kápitulách; to y o Tobie mowie Kápitulo Pultuska/
ktora tákże iáko złoty Lichtarz fundácyami zdobył / promieniás
mi mądrości rozświecał / Liliowz wperfumował wonnością. Et
Lilia ex ipso procedentia.

A tákci jest y była potrzebna tá pará herbownych Lilyi Jch
M. M. PP. PRZECLAWSKICH, że nimi wspierał sie Kościół
Chrystusow / one podpora Kápitul / Silarem wpadájącey Ko-
ścielney wolności. Naimedyjy z Synow ludzkich Salomon / á
w budynkách odważny Architekt / wystáwiałac naykostowniey-
szá w świecie struktura Kościół Jerozolimski / między meosáco-
wána nákládow / y wymysłnych áppáratow speza / między mi-
sterna dosyc budynku struktura / dwie tylo wystáwił kolumny/
ná ktorých Kápittelá postáwił szczerozłote ná kształt kwiecia Li-
liowego. Capitella autem, quæ erant super capita columna-
rum, quasi opere Lilij fabrefacta erant. Kiedy szukam przy-
szyny tákowey Salomonowey imprezy: zemu dwiemá tyłko sie
larámi

S. Bernardi
Serm. 3. de
Dedic.
Eccl.

larami wspierac kazal / tak kosztowna Kosciola Bostiego machi-
ne: y zemu one filary kapitellami ozdobil Liliowemi: az docho-
dzi inwencji y konceptu tego intentum siodkomowny Bernard/
kiedymowi: Duabus columnis sustentatur templum Salomon-
nis, vna Columna est corpus, altera anima Sacerdotis: sed
utraque hanc molem nequit sustinere, nisi Sacerdos valeat
castitate in mente & corpore florere: nisi enim Lilia castita-
tis in Sacerdote florerent, templorum structuræ corruerent.
O godna takiego Doktorá / zlotey pamieci Pralatow godne slo-
wa! Dwie kolumnie Salomonowe / kiedy od wypadku wspieraja
Koscielną strukture / jest Dusza y Ciało Kapłanow; Kapitelle
tych Kolumn szerezolote / maja być Liliowe. Ad instar Lilij.
Chce Biskup / Pralat / Kanonik / Pasterz wspierac od ruiny Ko-
sciol Chrystusow; ma być na ciełe czysty / y na sumnieniu nie-
naruszony. Ad instar Lilij. A dla tegoz Kosciola Chrystusowego
sam impet wysworowanego nie moze ruinowac piekla. Et portæ
inferi non præualebunt aduersus eam; że fundamenta / filary
tey struktury na wonney Liliowey sa zasadzzone niewinności. A
iesli tez takie rymy / przepadliny / rysy / w ktorychkolwiek sie znay-
duia Prelaturach / że Ecclesia capat: idzie to podobno defektem
podpory / że nie instar Lilyi ten ktory powinien wspierac Inni-
xam super dilectum suum, dzwiga Koscielną strukture. Nie-
chce ia tu wyliczac iak wiele dla braku y niedostatku tych Lilyi
w plugawych Nestoryuszach / w brzydkiach Aryanach / nieczystych
Lutrach / wypadlo Kosciolow: to bylo z okazyey tego Pralata
herbownych mowie Lilyey: że nie powaga Pralatow / nie sama
wysoka godnosc / nie bogate intraty / nie gromadne y strojne as-
sistencye / Kosciol Chrystusow wspieraja / od nieprzyaciol bro-
nia / iako Liliowa poboznosc / y nieprzygannego zycia Pralackie-
go czystosc.

Canite: 8.

Jest to kazdy nastepuiacy na Calosc / Immunitatem, y dobra
Koscielne nieprzyaciol; podobny zaidlemu na Bethulia So-
lofernesowi: nasadzil sie zeby ia ucisnal oblezeniem / moga swoia
angaryzowal / bogate z niey zlupil skarby / y ritus balwochwalc-
kich

skich wprowadziwszy Ceremoniy; Bosta y ná ten czas prawdziwą
wykorzenil wiare. Jakimże sposobem postepować ma z takim nie-
przyacielem Oblubienicá Chrystusową Koscíol? Takim / iáko
meżna Kawálerká Judyth. Wylicza te Pismo święte sposoby:
ktorymi onego pokonála Tyrana: Exiit se vestimentis viduita-
tis suae: zewloklá wietcha wdowiego stanu bárwe. Lauit cor-
pus suum, & vnxit se mitro optimo. Zázyla láznie / y rozny-
mi wpiżmowála sie perfumámi. Discriminauit crimen capitis
sui: Trefilá kretne włosy swoie. Imposuit mitram super caput
suum: Wložyla ná glowe swoie korone. Et induit se vestimen-
tis iucunditatis suae: Obleklá wesolosci swoiey świetne ná sie
háty. Induitque sandalia pedibus suis: Przyobulá faworyzo-
wane wstęgami sándaly: A cożkolwiek miała domowego oches-
dostwa w kánatách / w lánkách / zausznicách / pierścieniách /
perlách / w to sie wszystko / iáko iáki Jubiler wzlotym przystroila
kramie. Coż rozumiecie / iezeli sie takim zbroia ná Nieprzya-
ciela pánczerem: Ktoby ná świecie nie rzekl / że on bogáty stroy
do rozboiu / pięknie przybrána vrodá / do niepoćciwosci / od-
ważna ná swánt slawy / vtráte kleynotow nie przyidzie Judyth:
A przecie pátrzenie / ták w gládkości vrodna / ták w wberze bo-
gáta / nie tylko ták vebodzi nieprzyacielskich; ále owsem wla-
snym Holofernesá mieczem nieprzyacielska siecze hyie. Coż do
tátowego mestwa dodało iey serca? Nie perukowáte tráfienia/
nie perfumy / nie drogic noszenia y bogáte háty: ále co? Słu-
chaycie co nayosobliwszego w tey Kawálerce vpatruie Pismo ś.
y w czym ostátnia iey supplementuie ozdobe: Assumpsit secum
dextraliola, in aures & annulos &c. A coż tym zwoiue: przy-
dáie Et lilia. Wziela y Lilie; ktoremi kiedy sie przy onym kóstowny
przystroila wberze; dopiero zupełna przyznáie iey Pismo święte
piękność. Et omnibus ornamentis suis ornauit se. Nie ták ig-
pomienione przystroily bogáte ozdoby / iáko śliczne Lilie. Te
według wszystkich Doktorow świętych znacza Czystosc / ktora
kiedy piękna Judyth zachowála ná cieles / y nią ozdobiona ná du-
chy / prezentuie sie y ogłasza przed wszystkim światem.

Iudith: 2.

Iudith: 10

Iudith: 4.

minus,

minus, quia custodiuit me Angelus eius, & hinc euntem, & ibi commorantem, & inde redeuntem, & non permisit me coinquinari ancillam suam: że w czystości nieprzyjaciela poraziła / y Tryumfatorka sie / iego własną wciąwszy głowę / do obronionej wrocila Bethuliey.

Wracam sie do herbownych Lilyi zmarłego Pralata. Niech będzie Kościelna postawa strojno swietna. Filia eorum ornatu vt similitudo templi. Niech będzie Personą Kościelna ornata sicut Sponsa. Niech sie na niej swietne polyskują dyamenty / niech brzmią złote łańcuchy / niech świecą na palcach pietścienie / niech wszytko będzie galanteryami / pizmami / pułtrami wfaworyzowano / iednak nie swietnymi Insulami / nie zbieranymi na iedwabnicach Rokietami / nie chrześzczacymi posustem z bogatych tabinow Mantoletami / nie rysiem i y sobolemi subami daie Kościelna preeminencya y zwierzchnosc odpor nieprzyjacielowi / potrzebuie Lilia pobożnego niewinnego życia Pralackiego. Tym Liliowey Chryzostom zlosliwa konfundował Eudoxia. Niewinny Ambrozjy dumnego kruszył Theodozyusz. Nienaruszony Bernard hardo pokonal Aquitanskie Ksiazę Ewilhelmą / y tak wiele innych pobożnych / czystych / swiatobliwych / Pralatow niewinne nad zlosliwymi dokazowalo życie / ktorzy niemoga ale nauką / nie dostatkami ale niewinnoscia / nie orezem ale nieprzygannym życiem / nastepcow Kościelnych abo laskawie zmiewalali / abo grozno zapraszali / że ich y powolnoscia y surowoscia zostawali zwyciezeni.

O iako wiele aż zawse / ale osobliwie tych czasow iest na Kościol Chrystusow iako na Bethulia nastepcow. Opprimie go zlosć Heretycka / a co gorza / sturmuie do niego zlych synow zmyslona dobroć Pseudokatholicka / radziby te Judythe przybrana w iakiekolwiek ochedostwo / intraty / y Kościelne dochody zrupili / odarli / zprofanowali. Coż w tych abo podobnych okazyach o twoich mowic mam Liliach zmarly Pralacie. Nie masz w tych Kościolach / w ktorzych byl Pralatem żadney ruiny. Cztery Kapitulę / iako czterema wspierał kolumnami. Capitella

Pfal' 32

Apocal: 5.

Baroniüs.

3. Reg. 7.

eius quasi operis Lilij fabrefacti. Byli czasow iego ná wolnošci / ná dobrá Košcielne chćiwí Zolophernešowie / umiał ich y priuatiu y publice wrodzona á wolna przy enocie gásić prezencya; nie tak nástepcom Košcielnym y Heretykom strážna byla Prálatka iego appárencyja / iáko wrodzona Liliowego zycia cnotá / postromna w swiátowych ozdobách pokorá. Wiedzial o tym co y zachował / y ná co nie rad w mšy Prálatách pátrzył co mowi Cyrillus ś. Cathech: 12. Exterminetur à vestibis suffimentum voluptatis inescatium. Suffimentum tuum sit intus, in omnibus oratio boni odoris & corporis sanctificatio. Trzymal y zdanie y nápomínanie stroynych Prálatow Jácharyasá Papieżá Epist: ad Pipin: c. 1. Non enim nos nitor commendat vestium, sed splendor animarum. To przyzwolta Prálatowi háta / ná duszy niewinnošć y cnotá / tá czyni reputacyja / spráwuie powage / w nieprzyjáznych Košciolowi czyni postrách. Niechże wynioštošć inše Persony Košcielne okazyłymi y bogátymi przyozdabia strojami / á mniey potrzebnie / gdyž Non tanto curaretur corporis cultus nisi prius neglecta fuisset mens inculta virtutibus, iáko mowi Nicolaus Papa Epist. 2. ad Imp. Respicite Lilia agri. Kiedy ja pogladam ná herbowne zmarłego Prálatá Lilie / przyznam przyrodzoney bawie cnoty pomiárkowaná ozdobe / że ani purpury bogáto odzianego Salomoná / ani wygálántowanego w wysnułkošci piekniey przybrały bogáte telety Gáchá. Quod nec Salomon in sua gloria sic vestitus sit sicut vnum ex his, iáko przyrodzona przy skromnošci Liliowa bawia nie wymyšlnego zdobila Prálatá / że mowić słusnie o sobie moze tákowa przyodziany postacia. Viuit Dominus quia non permisit me coinquinari, & hinc euntem, & ibi commorantem, & ad vos redeuntem. Przydalo sie dálekie drogi w cudze odpráwowác kraie / przy rožnych bywác podczas y wesolych posiedzeniách / ná Trybunálskie iezdžac Deputacye / tam byl / tam sie zabáwil / tam sadzil / iednak non permisit me coinquinari, niemáš tego / coby w mowić nieoškrožnošć / w konwersacyey nieškrožnošć / w Sadách zádac mial

S. Cyrillus
Catech. 12.

Zacharias
Papa Epi.
ad Pipin.
c. 1.

Nicolaus
Papa Epi.
2. ad Imp.

Matth: 6.

Judith, 6.

niał niesprawiedliwość / z tąż cnota / z tymże kándorem / z tąż niewinnością przy przyrodzoney wrócał się Liliowey piękności / y nigdy mu nie służyła ona Konfessatá. Quoties inter homines fui, toties peior domum redij. Przetoż ten kwiat Liliowey samym przynależał rekom Boskim / ktorego żadna nie tknęła nieprzystoynosc.

S. August.
l. 4. Conf.

Chrystus Pan po Zmartwychwstaniu swoim / gdy się w postaci Ogrodniczey w jednym ogrodzie pokazał Mágdalenie / kiedy od niestrzymaney radości muska przy obłápiionych nogách oddać chciała czolobitnosć / aż nie pozwala ná to Chrystus / nie chce polityczney uslugi / zakażuje samego siebie dotknięcia. Noli me tangere. Dziwna denegacya niepozwolonego przystępu / ktora nie dawno siedząc v nog Chrystusowych / one kropłistemi obmyła łzami y długo kretnym otarła warkozem ; tá teraz à longe, ruszyć się zakażaniem nie śmie niedotkliwego Pána. Co zá przyczyna. Chrystus Pan ktory rekom Apostolstwu y koscí w ciełe swoim w wielbionym szukać pozwala. Palpate & videte quia Spiritus carnem & ossa non habet. Mágdalenie nie chce siebie pozwolić dotknięcia. Prawdác że Chrystus Pan záraz od przysćcia swojego w ciełe ludzkim ná swiat byl ślicznym kwiatem. Ego flos campi & liliu conualium, á że dla podietey dla zbawienia nášego śmierci tá przywiedlá Lilia ; odkwitlá znowu przez Zmartwychwstanie. Refloruit Caro mea. Dla tegoż noli me tangere, usz wiecey rekom grzesznych dotykac siebie odmawia. Ne qui ob peccata in ara Crucis elanguit, per attactum peccatricis emarcescat. Imieniem Idiota w rzeczy madyry powiáda Author Ser: 5. de Resur. Jákoskolwiek luboby polityczney Mágdaleny reka w oddaniu powinnym skodzić nie moglá Chrystusowi obłápianiu / iednak chciał pokazac Chrystus / iáto pięknych Liliowych kwiatow / nie każda ma się dotykac reka. Nondum ascendi ad Patrem meum. To przyczyna. Bogá Oycá rekom ten odrosły z podziemnego grobowca przynależał kwiat.

Lucz 8.

Lucz 24.

Cant. 2.

Idiota fer.
1. de Resu.

Ioan: 20.

Symbolizował iáto w denominacyey Liliowego kwiećcia z Chrystus

Chrysoft.
Serm. 6. in
Matth.

Lucz 8.

Cant. 6.

Ioan. 20.

Marci 6.
S. Thomas
Doğ. An-
gel. in I.P.

Origenes
Hom. 7.

Pfal. 25.

Lucz 24.

Chrystusem Pánem / ták y wtrudnym do siebie przystepie po-
bożnie zmarły J. M. K. PRZECLAWSKI: O iáko od tákowych
reku zdáleká wmykác powinno káždemu kwiatowi / Noli me tan-
gere. W podobney ostrożności chował Liliowe życie swoje zmar-
ły Prálat. Mágdalená in complexo znáczy siedliśko piekielne
siedmi grzechow śmiertelnych / ktore z niey mocá swojá Chry-
stus wygnał. Noli me tangere. Nie nátarła tám dumna wy-
niosłego ánimusu pychá / nie zbliżyła sie záwistná zazdrość / zdá-
leká stroniła lákoma chciwość / gniewliwe zápalczywośći furye
stroná przecho dzily / lubieżné ciála krewkości w mowie / wo-
czách byly záhamowane. Nie ścisnął żaden zbytek / ktory on po-
miárkowaną záwse od siebie odpędzał wstrzemiesliwością. Nie
trzymála ospála gnusność / ktorey sie y w słábey stárośći do Bo-
gá y do Cnoty wydzierał. Krotko mówiac. Noli me tangere.
Wiedział że przy swoich herbownych Liliách / nie Mágdaleny /
ale Chrystusowym przynależał rekom; vt lilia colligat. O iá-
ko potrzebna káždemu / ktory sie Boskim dostać ma rekom / od-
mowna wsparć Noli me tangere. Tylko sieto jedná y to scho-
rzála białogłowá brzegu háty dotknelá Chrystusowey: Si teti-
gero fimbriam vestimenti eius salua ero; áż záraz miedzy V-
czniámi czyni Chrystus Pan inquizycya / Quis me tetigit. To
ten ktory ex natura sua & ex vi vnionis hypostatice byl
impeccabilis, ták sie bal reku białogłowskich. Co rozumiećie
o niebespieczeństwie tych / ktorzy sobie wrwác nie dádzá rekawá.
Wolał niekiedy niewinny Jozeph odbieżeć własnego wreku zle
zamysłney niewiásty plászczá / niż per occultam virtutem ta-
ctus transfusum pati Virus. Origenes Hom. 7. Owo zgola
kto sie Boskim obiecuie rekom / á spodziéwa sie ze im samym
przynależy vt lilia colligat, nigdy nie bedzie ták śmiáloważny /
żeby sie miedzy zlych okázyi nárazal tráktamentá. Tákowym
byl przy herbownych Liliách swoich niedotkliwym od grzechow
wego przystepu J. M. K. PRZECLAWSKI, Verum tamen non
approximabunt ad te. Jezeli byly defekty iáké grzechowe / sá-
mey tylko Apostolskiej y Spowiedniczey wladzy sumnienia swo-
iego

tego dotykać się pozwałal. Palpate & videte; one często powta-
rzając Modlitwę. Tibi Domine plagas meas ostendo. Tibi ve-
recundiam detego &c. Żączył z dawną ten kwiat Liliowy w
reku swoich miała opatrność Boska. Przypađło cokolwiek sprze-
cznego niebezpieczeństwa / słabego z choroby zdrowia / zabrał nieprzy-
jaciół pracowitego starania o chędość / znalazł się być w cierpli-
wości kwiatem. Mówiąc z Jobem: Manus Domini tetigit me: Iob, 19.
Wiedział że kiedy się go utrapieniem Boski dotykał póluszek / że
go cała zabrać miał reka vt Lilia colligat.

A słusnie ja dla takich tego liliowych postępków żączyć
moge sposobu pogrzebowego Ioannis Henniberky Ránoniká
Antwerpkiego / pobożność chcąc wyświadczyć testamentu tego
Erektorowie / miásto Kazania y wychwalnych Cnot Páne-
gyryku ná trumnie przy exequiach pogrzebowych / Ránonicza ię-
g z gronościowych skorek háte položyli z tymi słowy: Non inquinata
vestis. Kiedy się pytam przyczyny: dochodzi / że gronościak tak
jest miluiący białej skorki swoiey / że choć go goniący myślniec
ná błotne nágania śpiska / woli zdrowie y skorkę strácić / niż
włochaná swoje ozdobe wloćić. Ránonicza Prálatá Koska toczy
powinná mieć w pámieci co po wierzchu nośi. Imitari mori-
bus quod tenet in vestibus. A jeżeli kto / tedy przy swoiey bár-
wie Liliowej taką pokazał J. M. Kładz PRZECŁAWSKI od-
waga y cnota / kiedy piękności Stanu Rápláńskiego y Prálatkie-
go strzegł się grzechowa zplugáwić mákulą. Słusnie przy pie-
kności sumnienia godzien reku Boskich Vt lilia colligat.

Wiec jeżeli ięszce dálse enoty nabożeństwą / Jákmużny zmár-
tego chce wylieźć Prálatá / w káżdey się pokazał Liliowym.
Ofiary Przenaydroższe Niszy świętey / Oltarz Chrystusow / ten
sam takim go być wyświadcza. Wystáwiwszy wspomniiony
Sálonon bogatá Kosciólá Jerozolimskiego strukture / sporzą-
dziwszy kosztowne od zlotá naczynia / wybudowawszy zloty Oltarz /
postáwiwszy takim ná pokládania Chleba stol / piacią par
zlotych lehtarzow to wshytko obsádziwszy / do Oltarza / do Ofi-
fiary / nie przepomniał kwiecia Liliowego. Tak mowi Pismo

3. Reg. 7. *święte. Fecitque Salomon omnia vasa in domo Domini, Altare aureum & mensam super quam ponerentur panes propositionis auream, & candelabra aurea, quinque ad dextram, & quinque ad sinistram ex auro puro. A což dás ley / & quasi lilij flores. Mnieyša wšyštko od złotá zamožnez mu w bogáctwách fundowác Krolowi / tu ad intende dal Stározakonnym Káplánom. Et quasi lilij flores, kiedy przy Oltarzu / przy Ofierze wystáwil im lilie / nie ná co inšego iáto mowi Ambroży święty lib: 2. de Chierar: Eccl: c. 5. tylko żeby niezmažánymi rekómá / czystym sumnieniem / niepokalánym sercem Bostie odpráwowáli táiemnice. Sa slowá pomienionego Doktorá: Miror profusam in suppellectili Ecclesiastica auri copiam. Sed mirari satis non possum industriam? ad quid enim voluit lilia exponere, nisi de immaculata vita Sacerdotes commonere. A jezeli ták przy figurálney Ofierze záwše potrebá bylo kwiecia liliowego / což rozumiecie iáto przy prawdziwey y strážney Ofierze / kiedy nie Panis Propositionis, nie Panis Facierum, ále chleb żywy Ciálo y Krew Chrystusowe poświęcáia / ofiáruiá / pożywáia Kápláni / potrzebá lilij flores, niewinności liliowej / á práwie Anyelstkiey w Káplánách czystości.*

Laur. Boar.
 in The.

Stąd piše Lau. Beerlink in Theatro, że na tym obruście ná ktorým Chrystus Pan ošátniey pożywał wieczerzy / y Ciálo swoie y Krew Przenáświetsza pod Ofobámi Chleba y Wina zofstáwil / byly wyrobione Lilie. Túc bez táiemnice tedy one pierwšá y ošátniá ná tákowym obruście odpráwil wieczerza / tylko żeby iáto ná ten czás Apostolow / ták y wšyštich nástepuicacych nápomniál Káplánow / że serce / sumnienie / rece / ktore te Przenáświetsze Táiemnice ábo poświęcáia / ábo pożywáia / máia być Liliowe / niepokaláne / czyste. Pożywáš Káplánie pod Ofobámi Chleba y Wina Ciála y Kwie Chrystusowej. Sam ex vi Consecrationis, przemieniasz Chleb w Ciálo / Wino w Krew przenadrožšá / wiedzże o tym / że bieszješ frumentum electorum, ziárno wybráne / ále wnetrzności twoie

twoje miał być Venter tuus aceruus tritici vallat^o lilijs liliowe. Cant. 7.

Przy herbownych swoich liliách / takim był Kapłanem po-
bożnie zmarły Jego Mość Xiądz SAMUEL KRVPKA PRZE-
CLAWSKI: lubo nie na złote ale na godnieysze stawáło go iáko
Sálononá Oltárze / ktore on w roznych Kościolách Bogu na
cześć wystáwiał y budował. Świádkiem iest opocz w inszych
Kápitulách / ozdoby nákládem iego wybudowany Oltarz w
Kościelie Łowickim / ktory dostátmá opátrzył zá dusze swoje
fundacya / támsze blisko grob sobie do śmiertelnego wymuro-
wany depozytu. Świádkami sá tak wiele áppáratow Kościel-
nych / Krzyżow / Kielichow / Lichtarzew / Ornatow / ktorych
on ná ozdobe domu Bożego z własney náwystáwiał intraty.
Sam kielich szzerozłoty w Archikáthedrálnym Kościelie Gnie-
znieńskim kilká tyśiacy sáćunku y wagi májący / izali nie wy-
świádczył miluiącego ozdoby Domu Bożego sercá. Naczymie
iedno od Sálononá w przybytku wystáwione opisuiac Pismo s.
mowi: Labium eius quasi labium Calicis & folium repandi 3. Reg. 7.
lilij; że wierzeb iego był ná kształt Kielichá / y ná kształt powie-
szoney liliey. Takowe szzerozłote labium Calicis, Bogu ofiaro-
wał pobożnie zmarły Prálat / á opocz tego tak wiele inszych
złocistych. W oczách wáśnych iest ten kóstowny ná Trumnie ieg
kielich / z ktorego herbowne ku ziemi sá pochylone Lilie. Et fo-
lium repandi Lilij.

A iezeli tak martwe naczymia Oltarze / Krzyże / Kielichy / do
Ofiáry Chrystusowej umiał przyozdabiáć liliámi / co rozumie-
cie iákim był zewnatrz żywym naczymiem / ofiaruiac / poświę-
caiac / pożywáiac Przenáswietszych Tátemnic. Záwsze w pámie-
ci / záwsze w sercu / záwsze przed oczymá miał tey niepokálaney
Ofiáry godność niestonczoną / do ktorey z potora sie niśká go-
tował / z skrucha przystepował / w niewinności niepokálane trás-
ktował tátemnice. Świádkiem sá práwie codzienne / á do hoy-
nych lez skrúśone Spowiedzi. Świádkiem długie á nábożne przy-
gotowanie / świádkiem gorące do Przenáswietśhey Ofiáry wzdys-
chámie / kiedy poránne w Kościelie záczáwšy modlitwy / polu-

Typotius
h. 2. Simb.

dniowa go do domu odprowadziła godzina. Swietne rano tego do Ráplanskéy pacieryz morwienia wzbudzało powinności: á iáko pochylone nocna rosa kwiatki pomizone zá wesciem Slonca podnoza sie ozdobjniey glowki / májac nápisane Lemma: Adest lucidus, tak liliowe tego nabozenstwo promienie Sloneczne do Kosciola / do Modlitwy / do Ofiary Nszy swietey prowadzilo. Nádzieia tedy ze ten liliowy wczystosci sumnienia / w zárlivosti ozdoby Domu Bozego woneiacy Pralat / Boskim dostal sie rekom / vt lilia colligat.

O politowaníu nád vbogim bližním / nád nedznymi zebatkami / ktorych on zákládal w niedostátku / ratowal w vbostwíe / co mowic mam. Swiádkiem íest y mowí zá mnie / ná Seminárium Lowickie y Pultuskie kiltá tysícey fundácyá: wyswiadcza milosć tego przeciwo vbogiemu bližniemu / Szpitalá Gniezñenskiego opátzrenie y funduszu aukcyá. Same codzienne íal muzny / ná ktore wiele ordinarié spendowal / swiadcza ze byl liliowym / miedzy ktorego liliámi / vbodzy opátzrenie / Szpitale żywnosć / láknacy y prágnacy swoje miewáli posilki.

Ioan, 22.

Kiedy Chrystus I E Z V S w postaci vbogiego miedzy zebatkami láknie / á kto vbogiemu dáie / sámego karmi Chrystusa / iáko sam mowí: Esuriui enim & dedistis mihi manducare. A gdziez náyprawnieysza masz ordynárya láknacy Chrystusie / tedy masz tobie mile do pozywienia mieysce. Oblubienicá vpátzruiac pokármu Oblubienicowego plác mowí. Qui pascis inter lilia, ktory sie pásieš miedzy liliámi. Dziwny Refektarz ábo stolowa izba zglodzonego Chrystusa. A kiedy zimie doymieć nedzá y glod / tedy bedzieš hukal zásadzonego liliámi ogrodu / iáko miedzy liliámi dánego pod Kamienicá ábo Domem zázywác bedzieš pokármu: Qui pascis inter lilia. Vbogi zebak / nedzne Szpitale / láknacy ludzie w ktorych osobie y sam láknie Chrystus / w Domu przy boku twóim / v stole twóiego mieli swoje mieysce te herbowne Lilie wyswiadczaia / iáko w zglodzonych zebatkách smátowáli Chrystusowi. Qui pascitur inter lilia.

Cantic. 6.

Pise Herodotus lib: 2. o íedney nieobfitey kráinie Egypckéy / gdzie

gdzie obywatele tamieczni niemając chleba dożywienia takowym żywią się sposobem. Czekała aż zebrana rzeka po herotich polach / obfite wylecie wody / za ktorey rozlaniem / tak obfita ziemia wydaie z siebie lilie wielkość / że obywatele głodni one lilie zbierając / y na promieniach Slonecznych przesuśając / ztarszy one lilie na małe / z niemy smaczny chleb na posilek sobie robią y onegożywają. Chleb ten zwyczajem swoim zowią Lotton Acton. Tamże powiada się drugie rodzaje się pod wodą lilie / ktore w naczynie przesądzone / słodki miasto owocow wydawają miód. Niemający wprawdzie w nas takowego złości Bozey głodu / żeby z pokrzyw mizerne żywienie uboga sobie gotowała reka / ale lubo przy obfitości / widze że takowa była ubogim zebratom potrawa szkodliwosc Liliowa pobożnie zmarłego Pralata / iakikolwiek smak / żywienie / słodkość Egypskie dawały tamiecznym obywatelom lilie / takowymi się stały ubogim Bogu herbowne w iakmużnách pobożnie zmarłego Pralata kwiaty. Te lilie z pod wody lez y po śmierci słodkość z siebie wydały / kiedy nie miał żadnego Kapłana / żadnego z Kościelnych slug / kiedy on miał beneficia , żeby im testamentem hojney nie odkażal iakmużny. Moga mówić cztery Kapitulę z prace y zbioru tego honorarijs obdarzone a testamentem summy legowane. Że słodki tych herbownych lilij owoc / miódowa wdzięczność. Et fructus eius dulcis est gutturi meo.

Wiec jeżeli też wiecznych rozkoszy y stolu niebieskiego takowa jest liliowa potrawa / że tam in fruitione beatifica takowe Bog wybránym swoim zgotował specyaly / widze że nie tylko inszych odziewal zmarły Pralat liliami / ale sam czesto przypominął sobie y smakował stol Oycá Niebieskiego / mówiac one słowa: Quam multi mercenarij in Domo Patris mei abundant Panibus , ego autem hic fame pereo. O iak wiele zasłużonych pracowników reka Bostka za stol niebieski zasądziła: Faciet illos discumbere, wiecznymi onych czestuiąc rozkoszami / a my między światowymi pragniemy potrawami; takci nie nasyćci człowieka światowa wsta / każdy z nas póki tu zostaniemy na ziemi

Cant. 2.

Luca 16.

Psal, 41.

ná ziemi głodnieyszymi jesteśmy / aż sie ná niebieski dostániemy
bántiet. Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum. Tey li-
liowey potrawy prágnal záwsze v stole niebieskiego pobożnie
zmárly Jego Mósć Xiadz PRZECLAWSKI.

Caminzus
lib. 6.

Fridericus II. Krol Angielski chcąc miezem nábyć Krole-
stwá Fráncuskiego / kiedy rozne á krwáwe ztaczal potyczki / w
ostátniey potrzebie chcąc Rycerzow swoich do meżnego záche-
ćie woienneho stárca / kazal po wshystkich pulkow swoich Cho-
ragwiách wystáwiác herb Krolestwá Fráncuskiego / ktore sie
pieczetue y zdoibi liliámi / te nád nimi pisze slowá / Imperij
spes alta futuri. Wielka nábyćia przyszlego Pánstwa ábo Kro-
lestwá nádzieia: iákoby chciał rzec. Coby Was waleczni Rycer-
rze moi w tey potrzebie do meżnieyszego z nieprzyiacielem áni-
mowác miálo zetkánia / nie nie jest inšego / tylko nádzieia li-
liowego nábyćia Krolestwá ; te lilie was májá záchećie do me-
stwá ; ze po krwáwey wárczce / nie laurowe ále liliowe odniešie-
cie korony. Imperij spes alta futuri. Jákoškolwiek názywa sie
wieczne zbáwienie / lubo Fruitio, lubo Merces, lubo Corona.,
to wshystko w herbownych liliách reprezentowal Bog zmárlemu
Prálatowi.

Iob, 7.

Ážkolwiek káždemu ná tý šwiećie boiuiacemu Viatorowi /
Militia est vita hominis super terrā. O korone niebieská bitne stá-
wiác przychodzi pole / y zaden niebieskiej nie bierze korony / až sie me-
žnie z rožnymi ná tym šwiećie zetrze nieprzyaciol hufcámi.

2. Ad Tim.

4.

Non coronabitur nisi qui legitime certauerit ; iednáť coby
do podiećia ná tey zoldáczyznie w odwážnych dzielách y cno-
tách mežnym wczynilo zmárlego Prálatá / widze že Lilkowa nie-
bieská koroná. Jest to korony niebieskiej Lilia Chryštus Jezus.
Lilium conualium, jest y druga Lilia Pánná Przeblagoslá-
wiona MARYA. Sicut lilium inter spinas sic amica mea in-
ter filias Adæ. Náwet wshysey wybráni Boscy sa tež Korony
integrantia lilia, gdyž o nich Rošćiol wyspiemuie / Sancti tui
Domine florebut sicut lilium. Odwážyl sie cnotámi / pobo-
žnošćia / dobiuiác tey korony zmárly J. M. F. PRZECLAWSKI,

Cánt, 2.

iednáť

jednák nie swoim sílom/ nie swoim dufal pobożnym sprawom.
Zwas świetne gornego Krolestwa Lilie miał zachecenie/ wámie
sie animował/ w Was wszytke pokládal nádziecie. Imperij spes
alta futuri. Ty niebieski liliowy kwiatku czynies mu nádziecie/
ze zaslugami/ odkupieniem/ Krwia twoja przena drozża/ mia-
les mu dopomoc do otrzymanía niebieskiej korony. Ty między
wszystkimi Adámá Cortami/ iáko między darnistym piękna Li-
lia cierniem/ tys mu była po Bogu nádziecia/ ze zá przyczyna
y mocna obrona twoja/ wygrać miał ná poboio wisztu śmier-
telney wtarczki/ w herbownych liliách reprezentowána sobie niez-
biesta korone. Imperij spes alta futuri. Miał nádziecie w milo-
ściwey lásce twoiey/ ze ktorey tu przez wszytek żywot sluzyl/
ná ktorey czesc twarde posty ponosil/ Wigilie y Sobory su-
szyl/ ze nie vschnie plomieniami Erektucey Boskiej przygrzana
Lilia. Miał nádziecie ze nabozenstwo/ Rozaniec/ Szkaplerze/
y inke do usluzi twoiey oreza/ bezpiecznie go przez nieprzyaciel-
skie przeprowádzic miały seregi. Jákoż iezeli wszytkie zá żywo-
ta Pánnie Przenaswietej po Bogu przyznawal dobrodziey-
stwa/ rozumiem ze sie y tego ostatniego á nayszeszliwszego z
iey spodziewal reki.

Pytając Poetowie zkadby też ná świecie piękne lilie swoy mia-
ły pogatek y z czegoby sie zrodzily ná ziemi/ dowcipnie zmyslili Boetius L
de Consol
ze Bogini Juno znábranych pierśi swoich ná ziemié wpuścila
mleka/ ktorym iákoby impragnata, ziemiá bialych obficie náro-
dzila liliy: pozwalam wolności Poetyckiej inwencya ále praw-
de samey Bogini Niebieskiej Pánnie Przebłogostawionej. Co
tylo jest y bylo ná ziemi w piękności/ w czystości/ pobożności
liliowego/ to wszytko miłosierne pierśi tej Mátki zrodzily/ ods-
chowaly. Naypiękniejsza lilia Chrystus I E Z V S tym wybielal
wychowány pokármem. Lactasti facro vberē.

A kiedy taka zyczliwa jest Mátká liliowego kwiecia Pánná
Przenaswieteja/ toć Imperij spes alta futuri. Slusnie nádzie-
cie swoje po Bogu w iey ráttunku/ modlitwie/ pokládal J. M. F.
PRZECLAWSKI, ze iáko wszytko co miał/ czym byl/ z iey
miał

S. Bernar.

Cant. 14.

Cant. 4.

Fulgosius
lib. 7.

miał miłościwey łaski / tak sie ostatniego przez nie w godzinie śmierci spodziewał sukursu. A rozumiem że tey nadzieiey. Et spes nostra, y opiekunce każdego znas na świecie przyznał. Co o niey mowi Medrzec Cant. 14. Duo vbera tua sicut duo hinnuli caprea gemelliqui pascuntur in lilijs donec aspiret dies & inclinentur vmbra. Lubo zároveň tey miłosierney Mazi tki pierśi są iako pará kózietkow pásacy sie liliami / iednak nays bierzey w ten czas tych miłosiernych potrzebá mácieryńskich człowiekowi pierśi / donec aspiret dies & inclinentur vmbra, tam naywiecey v surowego Sedzieg savoru tey potrzebá opiekunki / kiedy iuz ostatniemy godziny przychodzi wybitána / á mrok śmiertelny czarna mgli chmura w slup postawione oczy. Tak mowi o niey Medrzec. Dilectus meus mihi & ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies & inclinentur vmbra. Mam y ta nadzieie / że pobożnie z tego świata zchodzący Jeg Mośc Kładz PRZECLAWSKI, doznał w nadzieiey swoiey tey Panny skuteczney obrony / gdyż we wfyskciey chorobie swoiey / podczas godziny śmierci w miłosierdziu Boskim / w przyczynie Panny Przenaswietzey / w modlitwie świętych Pátrow now swoich swoje pokładal zbawienie / y Sakramentami świętymi opatrzoney: Fulcite me floribus, quia amore langueo, zwiata / nadzieia / skrucha / między pomocą y ratunkiem tych kwiatow Bogu ducha oddal. A ia mowie że iako liliowy kwiat przez pobożna śmierć Boskimi wrwany rekoma. A zdami sie że sobie tak zmarły Pralat przy oddaniu Bogu Duchá postąpił; iako obywátele Tornaty sławnego Miasta.

Kiedy Krol Fráncuski Ludouicus XI. wfyskcie odbierał obecnice Krolestwa swoiego Miasta; że sie każde po rebeliach y poddávác dobrowolnie / y trybuty składác musiało Krolowi. Sámo obronne Miasto Tornatá že nigdy nie bylo holdownicze / y żaden go nie mogli choć gwałtown;mi dostác Nieprzyziaciel stur; mami. Wychodząc do iednego ogrodá dla przyziacia y przywiátania Krolewskiego / przy krotkciey Oracyey oddali mu w prezencie złote serce / w ktorym Miasta onego herbowne lilie misternie sie zámly;

zamykaly / tym dając znać że impetem nieprzyjacielskiego gwałtu nienaruszoney dochowali Miasta swojego Liliey / ktora kiedy w złotym sercu oddawali Krolowi / Krolenkiego po nim żądali affektu.

Przyšedł ordynans przyjac Krola swojego / oddać śmiertelny trybut pobożnie zmarlemu Jego Mości Kiedzu PRZECLAWSKIEMV, rozumiem że sie mógł nazwać przy enocie / przy wysokiej mądrości / przy wspomnianey Pralackey godności z drugimi nie zakrytym na gorze Miastem. Non potest abscondi Matth: 17. Ciuitas supra montem posita: Mógł sie nazwać pięknych y herbownych liliey swoich Hortus conclusus, do ktorego nie miał nieprzyjaciel przystępu y nigdy mu despotice poddanie nie holdował: ale kiedy dziedziczny Krol Chrystus y Sedzia przychodzi / wspomina sie z spraw y życia trybutu. Co za tego witanie / co za prezent / gdyż non comparebis in conspectu meo vacuus. Widze że wchodzi Chrystus do ogrodu. Dilectus meus descendit in hortum sum. Widze że zwyczajem Tornatyńskim podaje w sercu lilie. Vt lilia colligat. Serce nad złote drozke serdeczna pokuta skruszone / enoty pobożność / dobre sprawy liliowe. Wiec że iako Ludouicus Krol on wdziecznie przyjąwszy wspominek Miasta onego nie tylo żadnymi nie obciążyl exakcyami / ale owsem zwyczajne kondonował trybuta. A ty dobry Jezu miłosierny y łaskawy Krolu / lubo sprawiedliwy Sedzia / nie pragni cięskiej w dosyc wzynieniu exakcey / podaruy zmarlemu Pralatorowi przewinienie / przyimi liliowe serce pokuta skruszone. Cor contritum & humiliatum non despicias.

Wy żalośni Synowcy y Siostrzenicy / y gromadna zacnych Pralatorow asystencya / wzynicie przy tey ostatniej wsludze / swojie za nim do sprawiedliwego Sedziego nabożne instancye.

Carolus Magnus Krol Francuski zostawszy obranym Cesarzem Rzymskim / wystawic kazal złota korone / okolo niey cztery Lilie / a miedzy nimi cztery postawil Krzyże / czym dawal znać że iako czterom części swiata przez piękne lilie byl ozdoba / tak też czterech części swiata / nieomylna praktyka / szczęśliwy miał być

Polinzus
lib: 6.

być zwycięzcą. / y wiary Chrystusowej Krzyż na czterech miał
wystawić świętą czesćciach. Od imprezy y konceptu Karola
przychodzi mnie dnia dzisiejszego ze trzech herbowney a czwar-
tey niebieskiej Lilie spodziewam sie ze Krolestwa niebieskiego
Kandydata zostawić korone Wam świętne cztery Kapituły/
Każdey iedne Cnot y slawy w pamięci Wąsney zostawiac lilie/
pokładam y Krzyże Kapitulne / pod ktorými on na niebieska
zasługował korone / tymi czteremá Krzyżami cztery Kapituły
wiecznie zegna. Was żalśni Synowcy y Siostrzenicy między
rozstawionymi herbownymi liliami zegna / y Krzyżem swoim/
iako za żywota každemu zosobná / tak y teraz daie błogosła-
wienie

Wprawdzieć reka Boska zerwała herbownych lilij Wąsnych
zaczę ozdobe / kiedy śmierć kochającego y życzliwego Wam
Stryia zabrała / y nieiako tych herbownych lilij na dwedziła / iez
dnak takiego zżycie nad wyrwanymi liliami Wąsnymi sposobu.
Aemilianus Symbolista kazal z inwencyey swoiey wystawić wyr-
wane lilie w wode wstawione z tymi słowy Et auulla florent,
kiedy miała wilgotność y wyrwane kwitną lilie. Ma to kwiecie
osobliwa nad inşe prerogatywe / że nie tak iako inşe od krzaku
oderwane predko wyschają. Lilie dlugo w wode wstawione y
kwitną y trwają / Et auulla florent. Oderwała reka Boska przez
śmierć z krzaku ogroda wászego lilie / zabrała życzliwego wam
Stryia / zacząym zdadza sie nieiako trwałşe przywiednąć lilie.
Nie straszycie sie o slawe y Cnoty iego pamiętke / dosyc wieczne
pobożności swoiey zostawil memoryaly / ktore nigdy herbow-
nych lilij iego nie zwiedną y nie przysuszą. Chcecie żeby w wie-
czności teraz świeżo wyrwane kwitnely? Et auulla florent,
przy obfitych łzách przylewajcie tym liliom wodnistę humoru. Ta
woda nie rozumiem nic inşego tylko iakmużny ś. Sicut aqua
extinguit ignem, sic Eleemosyna incendium peccati. Wiec
tym humorem przy hoynych łzách podleycie oderwane zozu
Wąsnych lilie. Wstawcie y wy Pobożni Praláci y Kápláni w naczy-
nie Kielichá Chrystusowe / w humor przenaydrożşey Krwie ieg

Aemilianus
lib: 3.

ii. Petri 3.

te wy re

te wyrwaną Lilią: ten ia przyschła odmłodzi y kwitnącą wie-
cznie uczyni Et auulla florent. A z tey pogrzebowey okazyey bierz-
cie sobie do instrukcyey podobnych Káplánskich spraw y poboż-
nego życia listeczki: Wszyscyście herbownymi powinni być zmarlego
Prálatá przy Káplánskiey godności y Prelaturách Kościelnych
lilijczykami. Wszyscy dla piękności cnot/ dla powołánia Káplán-
skiego / dla godnie sprawionego Urzedu y powinności w nagro-
dzie Boskim sie z Wirydarzą Kościelnego dostać macie rekom.
Obawiajciez sie by dnia dzisieyşego tákowa ná Was/ y powin-
ności Wasze nie spádná wizyta/ iáko rostkázuie Bog Isaix 22. Hæc Isaix 22.
dicit Dominus Deus exercituum, Vade & ingredere ad eum,
qui habitat in tabernaculo ad Sobonam prepositam templi.
A coż zá punkta wizyty od Boga nákazáney / tylko go spytano.
Quid tu hic? Co w Przybytku Boskim czynisz/ czym sie zabawiaş
Prálatie y Przełożony. Quid tu hic? me chce ia tey w wodzić
inquizyciey / niech sie z okazyey tego pobożnie zmarlego Prálatá
kázdy poráchuie. Quid tu hic? Co ná Prálatckiey czyni godności
Kościelney / żeby mu nie powiedziano / że sie rekom Boskim ále
surowo dostanie. Ecce Dominus asportari te faciet, sicut
asportatur gallus gallinaceus, danoc iáko kurowi grzede
ieşsze o wieży zamýşláš. Wşystká twojá chec ná wyşşe co raz
postepowác Prelatury / bogátşe co raz przyimowác wákánşe / á
przytym iestés iáko przy Stráncuskich liliách Gallus gallinaceus.
Obawiajşe sie żeby cie z wysokiey grzedy ná dol do kocyá nie
zlápála reká Boska / żeby z wysokiego godności wierzecholku nie
byles pod wieżę. Mitte eum in tenebras exteriores. Tym po-
bożnego Prálatá zmarlego idac przykádem / á temu láskáwych
żyzac sprawiedliwego Sedziego reku / sam sie do nich krotko
dlugo á wczás cnotámi Káplánskiego stanu godnymi iáko
piękna przygotuy lilia: żyzac w niebieskich ogrodách
wieczney zmarlemu Prálatowi światłosci.

Lux aterna luceat ei.

A M E N.





